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”RIGSFÆLLESSKABET” store fagbøger 

Rigsfællesskabet består af Danmark, Grønland og Færøerne. Island var med i rigsfællesskabet, indtil landet blev 
en selvstændig republik i 1944. 

Hvorfor har landområder, der ligger meget langt fra hinanden, overhovedet noget med hinanden at gøre? Hvor-

dan opstod rigsfællesskabet, og hvordan fungerer det i dag? Det giver denne bog svar på. 

En bog om rigsfællesskabet i serien "De store fagbøger". Den starter med en oversigt med væsentlige årstal i 

hele forløbet. Dernæst veksler indholdet mellem Færøerne og Grønland - enkelte steder krydret med indhold 

om Island. Det starter med unge elevers skolegang. Dernæst kommer den historiske indgang med befolkning af 

de tre områder, den lokale indflydelse frem til Islands selvstændighed og Færøernes og Grønlands hjemmestyre. 

Bogen rundes af med Færøerne og Grønland i nyere tid. Forrest indholdsfortegnelse og bagest stikordsregister 

og henvisning til andre materialer . 

5.-9.klasse 

Søges på:  Rigsfællesskabet 

 

 

   Så er PRC på banen igen med nye spændende udlån. 

”Madsplid” af Simon Randel Søndergaard 

I Danmark smider vi mad ud for 13 mia. kroner hvert år. Det er spild af penge og dårligt for miljøet. Bogen giver syv 

gode råd til, hvordan du undgår madspild.   

Madspild er en dårlig ting og noget, vi som mennesker skal prøve at undgå. I Danmark er vi blevet bedre til at und-

gå madspild, fx sælger forretninger madvarerne billigere, når de er tæt på udløbsdatoen.  I medierne er der stor 

fokus på at passe på miljøet og bøgerne er et godt bud på at arbejde emnet i indskoling og i starten af mellemtrin-

net. Bogen vil være oplagt i forbindelse med arbejdet med de 17 verdensmål eller et forløb omkring fagbøger. 

Der ligger opgaver på: https://straarupogco.dk/elevopgaver/  

 

2.-4.klasse 

Søges på: Madspild 

”Metro” af Emil Landgreen 

"First moverz" er navnet på en hemmelig grafitti-gruppe. Villy er bogens hovedperson. Villys bedste ven er Tjalfe, 

og de har i flere måneder lavet skitser til deres grafitti-mission. Rune er dog begyndt at trænge sig på og skal med 

på mission den nat, hvor Villy og Tjalfe har besluttet at "tagge" et bestemt sted i metroen. Rune spiller sej over 

for Villy, og de har svært ved at enes, men det skal senere vise sig, at de får brug for hinanden.         En rigtig 

spændende gyser, som man bare ikke kan slippe. Der er mange overraskelser undervejs, og bogen ender ikke, 

som man skulle tro. Der er tillige fantastisk flotte illustrationer til nogle af bogens episoder   
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Søges på:  Metro 
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Fantastiske bøger til udskolingen 

MELLEM_RUM  FRA GYLDENDAL         LÆSEKASSE TIL UDSKOLINGEN 

MELLEM_RUM er en ny serie af lette kortromaner til udskolingen. Fortalt helt enkelt og skrevet af etablerede forfattere med 

fingeren pa  pulsen.  

Mange unge med forskellige former for læsevanskeligheder synes, at de har svært ved at finde alderssvarende og fede bøger, 

der passer til dem.  Alle bøgerne i serien har et lix-tal pa  mellem 10 og 15.  

Bøgerne ligger i en frilæsnings med 5 stk . Af hver titel. 

7.10.klasse 

Søges på:  Mellemrum 

 

 

”Parisjetaime” af Sanne Munk Jensen  -   Billedroman 

En novelle om en ca. 20-årig kvinde, der er inviteret til Paris af sin kæreste. I Paris går de på museer, restauranter og 

køber dyrt designertøj, alt i mens kvinden poster fotos på Instagram og føler sig mere og mere i tvivl om forholdet til 

kæresten. Tør hun handle på tvivlen med alle de konsekvenser, det vil få?  

En velskrevet novelle om at turde mærke efter i sig selv og handle, selvom overfladen ser perfekt ud på Instagram, og 

man har det, som andre stræber efter. Billedsiden er gennemført smuk og formidler og udbygger teksten på fin vis . 

 

 

    7.-10.klasse 

Søges:     Parisjetaime 

 ”Det vi mistet” af Sanne Engell og Rasmus Bregnhøj    -   Billedroman 

To søskende; en storebror og en lillebror er på flugt fra krigens rædsler og elskede slægtninges død. Med håbet om 

en bedre fremtid forsøger de at krydse et dybt og oprørt hav i en lille, usikker båd uden brændstof. Den lille gruppe 

ombord har ikke mere mad og kun en enkelt dunk vand. Alle har de efterladt deres navne på bredden, nu er de kun 

kendetegnet ved dem, de har mistet. Plaskene fra døde kroppe, der rammer vandoverfladen er de ubarmhjertige 

dages kendingsmelodi. Alligevel holder Storebror ud, han opmuntrer og trøster Lillebror og deler det allersidste 

vand med ham.               Bogen er gennemillustreret af Rasmus Bregnhøi  

En vigtig og smuk, men også meget sørgelig, barsk og tankevækkende billednovelle om tro og håb og det at miste. 

Novellen vil egne sig rigtig godt til et tema om flygtninge, krig og medmenneskelighed i udskolingen. De fine illustra-

tioner, understøtter den nøgterne og gribende tekst.   
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Søges på:  Det vi har mistet 
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Vores store nyhed:  SPIKE Prime handler om at de-

signe, samarbejde og ha’ det sjovt, mens man leger med teknologi, te-

ster og justerer løsninger og analyserer data.  

Læs mere på Vitecs hjemmeside: 

https://www.mv-nordic.com/dk/lego-education/lego-produkter/lego-education-spike-prime/  

SPIKE Prime er rettet mod elever i 5.-8. klasse. Eleverne er lynhurtigt i gang med at bygge modeller, og 

dét giver ekstra selvtillid og fjerner barriere for at kaste sig ud i  STEAM-aktiviteterne.   

På en motiverende og sjov måde udvikler eleverne deres evner til kritisk at udfordre, bruge og skabe 

teknologi.  

SPIKE Prime får lynhurtigt eleverne i gang med at bygge STEAM-kompetencer og selvtillid. Med lyse far-
ver og indbydende former, giver SPIKE Prime alle – drenge og piger – et væld af kreative designmulig-
heder og et venligt ’nudge’ mod robotprogrammering og teknologiforståelse. 

 

Netop fordi SPIKE Prime er nem at få succes med, får eleverne selvtillid og tør tage chancer, prøve nyt, være kreative og tænke kritisk. Og dét er 
helt afgørende for, at de kan oparbejde kompetencer inden for  STEAM: Science, Technology, Engineering, Art og Mathematics. 

’Byggevenlige’ LEGO Technic elementer og intuitiv blokprogrammering baseret på Scratch betyder, at eleverne bruger mere tid på at eksperimen-

tere, være kreative og lære. En stor del af aktiviteterne i materialet kan færdig- gøres inden for en lektion 

på 45 minutter. 

På https://www.mv-nordic.com/dk/lego-education/lego-produkter/lego- education-spike-prime/  

ligger undervisnnigsforløb 

10 kasser i er klassesæt 

5.-9.klasse 

Søges på: Spike 

Boomwhackers til musikundervisningen 

Disse musikinstrumenter er ideelle til at give eleverne nogle grundlæggende begreber i musik: rytme, 
harmoni og melodi. Med de indstillede boomwhacker plastrør kan børnene opleve, lave deres egne 
rytmer og lave musik efter farver. Med lidt øvelse kan de endda komponere hele musikstykker eller 
spille i gruppen.Boomwhackerne udfolder deres store lyd i samspil med hinanden og blander sig godt 
sammen med lyden af andre instrumenter. Så hele klassen kan integreres i udformningen af musik, 
lære hinanden at lytte og arbejde som et team. 

Da boomwhackerne kan bruges med fuld fysisk indsats - f.eks. ramt på 
låret eller skosåler, på gulvet, borde eller stole, etc. - kan man også 
bruge dem til brainbreak øvelser. 
Selvfølgelig kan de også bruges som musikpædagogiske instrumenter. 

Hvert rør svarer til en bestemt tone. De er mærket og tonalt matchet. 
Samme toner bevares i samme farve. 

Gå på youtube og find ideer:-)      45 stk. Sæt med Boomwhackers og Octavator caps til en dybere oktav 

Søges på:  Boomwhackers 

             Book dine lån på: https://surf.cicero-suite.com/institution/DK-636900    Pædagogisk Ressourcecenter Guldborgsund  
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